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KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELY 

 

ADD 

ADD on lyhenne sanoista ‘attention deficit disorder’. ADD tarkkaavaisuushäiriö, yksi ADHD:n tyy-

peistä 

 

ADHD 

Lyhenne ADHD tulee englannin kielen sanoista ‘attention deficit hyperactivity disorder’ ja sillä viita-

taan aktiivisuuden ja tarkkaavaisuuden häiriöön, josta voidaan käyttää myös nimitystä tarkkaavaisuus- 

ja yliaktiivisuushäiriö. 

 

Empatiakyky 

Kyky asettua toisen henkilön asemaan ja ymmärtää, miltä hänestä tuntuu. 

 

Isonen 

Isonen on vapaaehtoinen rippikoulun ja isoskoulutuksen suorittanut nuori. Isonen on rippikoulussa ja 

varhaisnuortenleireillä suunnannäyttäjä. Se miten isonen toimii tietyissä tilanteissa, ohjaa rippikoulu-

laisen tai lapsen omaa päätöksentekoa. Siksi onkin tärkeää ohjata isosta toimimaan oikein tilanteessa 

kuin tilanteessa. 

 

Isoskoulutus 

Isoskoulutus on osa seurakunnan tarjoamaa nuorten toimintaa. 

 

Mentalisaatioteoria 

Kyky tunnistaa omia tunteita ja reaktioita sekä eläytymistä toisen mieleen.  

 

Myötätunto 

Myötätunto on toisen ihmisen mukana elämistä, aitoa kohtaamista ja tunteiden jakamista. 

 

Raamis 

Raamattukeskustelu, joka pitää sisällään Raamattuun tutustumista ja siitä oppimista pienissä ryhmissä. 

 

Rippikoulu 

Rippikoulu on suunnattu 15-vuotiaille nuorille. Rippikoulussa pyritään vahvistamaan nuorten uskoa 

kolmiyhteiseen Jumalaan ja antaa heille eväitä elämään kristittyinä. 
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1 JOHDANTO 

Seurakunnan nuortentoiminnasta puhuttaessa usein ajatukset kulkeutuvat isostoimintaan ja erityisesti 

isoskoulutukseen. Meillä on molemmilla kokemusta isoskoulutuksesta nuoren näkökulmasta ja 

olemme myös päässeet ohjaamaan isoskoulutusta. Kuitenkin olemme itse henkilökohtaisesti kokeneet, 

että osa isoskoulutuksessa opetettavista asioista on opetettu osalle nuorista haastavana koettujen ope-

tusmetodien kautta, esimerkiksi asettamalla ujon nuoren yksin huomion keskipisteeksi. Siispä pyrim-

mekin opinnäytetyössämme luomaan isoskoulutusmateriaalin, jossa huomioisimme niin ujot kuin kes-

kittymis- ja oppimisvaikeuksista kärsivät nuoret. Loimme materiaalipaketin siten, että samaa materiaa-

lia voivat hyödyntää sekä isoskoulutusta ohjaavat työntekijät että koulutettavat nuoret. Tällöin nuoret 

voivat halutessaan selata materiaalia etukäteen tai palata takaisin materiaalin pariin myöhemmin. 

Avaamme opinnäytetyössämme mm. sitä, mikä on isoskoulutus, kenelle se on suunnattu, mitä isoskou-

lutukseen ja –toimintaan kuuluu sekä sitä, miten erilaiset oppijat voitaisiin ottaa paremmin huomioon 

isoskoulutuksessa.  

 

Materiaalipaketissa käymme läpi isosen vastuisiin kuuluvia osa-alueita ja annamme esimerkkejä niiden 

sisällöistä ja siitä, miten niitä voidaan ohjata esimerkiksi mikä on raamattukeskustelu eli raamis ja mi-

ten sitä ohjataan.  Isoskoulutusleirit ovat monesti nuorelle jännittävä ja jopa ahdistava asia, vaikka 

isoskoulutusleirien kuuluisi olla täysin päinvastainen, hauska oppimiskokemus, uusiin isoskavereihin 

tutustumista sekä mukavaa yhdessäoloa. Sen vuoksi loimme myös isoskoulutusleirikohtaiset suunnitel-

mat materiaaliimme huomioiden opinnäytetyömme tavoitteet. Pyrimme tekemään materiaalista mah-

dollisimman helposti luettavan ja selkeän sekä avaamaan suunnittelemamme käytännön harjoitteet tar-

kasti. Tahdomme tuoda työssämme esille sen, että kaikenlaisia isosia tarvitaan, jokainen nuori on tär-

keä palanen isosporukan palapeliin omana itsenään ja jokaisella on oma paikkansa seurakunnassa.  

 

Jotta pystyimme luomaan materiaalipaketin huomioiden erilaiset oppijat ja oppimista vaikeuttavat teki-

jät, tuli meidän perehtyä paremmin niihin. Teoriaosuudessa painotumme ADHD-oireyhtymään. Luke-

miseen ja luetun ymmärtämiseen liittyvät haasteet pyrimme huomioimaan materiaalissamme selkeästi 

kirjoitetuin tekstein ja tarkasti avatuin harjoittein. Perehdyimme myös ujouteen ja jännittämiseen 

enemmän yleisellä tasolla, asioihin niiden taustalla ja mahdollisiin syihin sekä peilasimme niitä asioita 

omiin kokemuksiimme jännittämisestä.  
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Mikäli minkäänlaista diagnoosia oppimisen haasteisiin ei ole, voi joskus olla vaikeaa tunnistaa oppimi-

sen haasteita. Jokaisella nämä haasteet näkyvät tietysti yksilöllisesti, mutta listasimme yleisiä merk-

kejä, joista aikuinen voi mahdollisesti tunnistaa, että nuorella saattaa olla oppimisen kanssa haasteita, 

jolloin siihen osataan myös helpommin reagoida.  

 

Opinnäytetyön loppupuolella kerromme vielä tarkemmin aiheemme taustoista ja vastaamme kysymyk-

siin miksi koemme työmme aiheen niin merkitykselliseksi, miten päädyimme juuri tähän aiheeseen ja 

mistä työn nimi ISOSTI ISOKSI oikein juontaa juurensa ja mitä se tarkoittaa. Samalla kerromme myös 

enemmän isoskoulutusmateriaalipaketin luomisprosessista ja tarkemmin vielä siitä, mitä se pitää sisäl-

lään. 

 

Käytimme työssämme monipuolisesti kirjallisuutta esimerkiksi seurakunnalle suunnatuista materiaa-

leista ja koulumaailmaan kirjoitetuista teoksista. Yksi merkittävistä opinnäytetyömme lähteistä on 

Isoja ihmeitä-isostoiminnan linjaus (2016). Tutustuessamme ADHD-oireyhtymään käytimme läh-

teenämme Mervi Juusolan teosta Levottomat aivot: ADHD ja Asperger vahvuuksina (2012) sekä Tuula 

Savikujan Nepsy-opas: tukea neuropsykiatrisiin haasteisiin (2022). Ujoutta käsitellessämme yhtenä 

lähteenä käytimme teosta Ujot ja introvertit (2019), jonka on kirjoittanut Liisa Keltikangas-Järvinen. 
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2 NUORI AINUTLAATUINEN YKSILÖ 

Jokainen nuori on ainutlaatuinen, ja siitä hyvänä esimerkkinä toimii oma sormenjälki. Ei ole toista sa-

manlaista. Näin opetetaan rippikoulussa. Jokaisella ainutlaatuisella yksilöllä on omat taustansa sekä 

omat uniikit piirteensä. Nuoria ei tule lokeroida ulkoisten piirteiden, luonteen tai sen perusteella, onko 

heillä oppimisvaikeuksia tai ovatko he ujoja. Jokaista nuorta täytyy kohdella tasavertaisesti huomioi-

den kuitenkin mahdolliset oppimista vaikeuttavat tekijät.  

 

Jokaisella meistä on tarve tuntea olonsa hyväksytyksi ja tärkeäksi. Erityisesti nuoruudessa jokainen 

nuori ansaitsee tulla hyväksytyksi juuri sellaisena kuin on sekä saada onnistumisen kokemuksia. Tässä 

kodin, koulun ja kavereiden läsnäolo on erityisen merkityksellistä. Kodin, koulun sekä kaveripiirin tar-

joama tuki sekä positiiviset kommentit ja huomio voivat vahvistavaa nuoren itsetuntoa.  

  

Jokaisen ainutlaatuisen nuoren kehityskin on yhtä ainutlaatuista kuin nuori itsekin. Leea Mattila ja 

Janna Manninen pohtivat nuoren kehitykseen liittyviä kysymyksiä kirjassaan Teinin mieli: opi ymmär-

tämään nuorta (2024). Mattila ja Manninen kertovat, että nuoren kehitystä on tapana kuvata ajanjak-

sona, jonka aikana nuoren keho, psyykkiset prosessit ja ihmissuhteet muokkautuvat uusiksi. Nuoruus 

on kehitysvaiheena kiehtova myös tieteellisen tutkimuksen näkökulmasta. Neurobiologian, psykolo-

gian sekä sosiologian tutkijoiden ansiosta ymmärrämme aiempaa monipuolisemmin nuoruuden kehi-

tyksen haasteista ja ymmärrämme paremmin meidän aikuisten merkitystä nuoren kasvun tukemisessa. 

(Mattila & Manninen 2024, 6.) 

 

Mattila ja Manninen (2024) nimittävät kirjassaan pääteoriakseen mentalisaation, jonka idea on pohjim-

miltaan yksinkertainen. Jokaisella meistä on toisistaan erilliset, läpinäkymättömät mielet. Siinä vai-

heessa, kun pyrimme ymmärrykseen toisten mielten kanssa, koemme olevamme merkittäviä hänen 

mielessään. Kun ymmärrys katoaa, saattaa syntyä huvittavuutta herättäviä väärinkäsityksiä, kivuliaita 

riitatilanteita sekä kaikenlaisia inhimillisiä hankaluuksia. Yksinkertaisemmin sanottuna mentalisaatio 

on ihmisten välistä kanssakäymistä, jossa oma mieli pidetään avoimena. Kanssakäymisessä on mah-

dollista, että toinen ihminen saa muuttamaan omaa näkemystä häntä kuunnellessa, eikä kyseessä ole 

lainkaan huono asia. (Mattila & Manninen 2024, 6–7.) 

 

Avainasemassa on myös kuvittelu eli mielikuvitus. Mattila ja Manninen (2024) kertovat, että usein 

mentalisaation luullaan tarkoittavan kehittynyttä kykyä arvata, mitä toinen ihminen ajattelee, vaikka 

kyse on aivan päinvastaisesta vuorovaikutuksen tavasta. Kyseessä ei ole kuka tietää parhaiten –visailu 
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tai kuka arvaa lähimmäksi, vaan kyseessä on kunnioittava epävarmuus toisen ihmisen ainutlaatuisuu-

den lähellä. Tavoitteena ei ole arvaaminen, vaan toista osapuolta kunnioittava ja toisesta kiinnostunut 

arvuuttelu. Oleellista on myös muistaa, ettei kukaan muu pysty lukemaan omiakaan ajatuksia. Omaa 

mielenmaisemaa ja tunteita on jaettava toiselle, jos hakee ymmärrystä ja kaikista fiksuin tapa toteuttaa 

tätä on keskustelu. Pelkkä omien tunteiden peilaaminen omaan käytökseen ei riitä. Jos kokee olonsa 

turhautuneeksi tai kiukkuiseksi, muille äksyily ei ole toimiva tapa ilmaista tunteita. Muut saattavat 

kyllä saada jonkinlaisen käsityksen turhautuneesta käytöksestäsi, mutta voivat veikata turhautumisen 

syyn väärin, mikä voi johtaa väärinymmärryksiin. (Mattila & Manninen 2024, 6–7.) 

 

Mattila ja Manninen (2024) painottavat mentalisaation merkitystä. Mentalisaatio on taitona tärkeä. 

Kuitenkin taidon hallitseminen voi tuottaa monille meistä haasteita. Syynä sille on meidän hermos-

tomme sekä tunteemme. Kokiessamme vahvaa tunnetilaa, kuten kiukkua, onnellisuutta, rakastumista, 

häiritsee se mentalisaatiota. Tunnekuohussa unohtaa tarkistaa toiselta osapuolelta, mitä hän ajoi takaa 

ja saattaa epähuomiossa erehtyä sekoittamaan omat tulkintansa absoluuttiseen totuuteen. (Mattila & 

Manninen 2024, 8.) 

 

Mattila ja Manninen (2024) kertovat, että vaikka nuoren mentalisaatiokehitys olisi edistynyt hyvin var-

haislapsuudessa, on edessä silti haasteita, kun murrosikä alkaa. Aikuisen silmissä nuoresta saattaa yht-

äkkiä tulla lähes empatiakyvytön, tottelematon sekä omissa tunteissaan kellon ympäri vellova. Sitä 

nuori saattaa hyvinkin olla, mutta sitä nuori ei itse itsessään tiedosta. Kuten aiemmin jo mainitsimme, 

mentalisaatioon vaikuttavat heikentävästi nuoren kokemat vahvat tunnetilat. Tässä vaiheessa nuoren 

kehitystä puhutaan regressiosta eli “dipistä”. Nuoruuden kehityspaineissa mentalisaatiotaidot eivät 

heikkene, vaan murtuvat paineen alla. (Mattila & Manninen 2024, 18.) 

 

Mentalisaatiokyky kasvaa hiljalleen, kun kyseessä on riittävän turvallinen ihmissuhde. Useimmiten 

kyseessä on suhde lapsen tai nuoren pääsääntöisiin hoivaajiin, joiden kanssa lapselle tai nuorelle muo-

dostuu kiintymyssuhde. Turvallisuudella ei viitata pelkästään lapsilukkojen täyteiseen lasta varten tur-

vattuun kotiin, jossa kasvaa, vaan myös henkisesti turvalliseen oloon ja kokemukseen siitä, että hänen 

hätäänsä vastataan. Yhtä merkityksellistä on myös positiivisiin tunnetiloihin, kuten iloon tai innostuk-

seen vastaaminen. Pikkulapsen hätääntyessä hakeutuu hän turvallisen aikuisen läheisyyteen. Läheisyys 

tuo hätääntyneelle turvaa ja tyynnyttää aivoissa käyvää stressimyrskyä. Niiden lisäksi läheisyys voi 

palkita, jos kyseessä on turvallinen kiintymyssuhdemalli. Erityisen arvokasta on vanhemman kehu ja 

kannustus, ja ne lisäävätkin pystyvyyden tunnetta. Lapsen kasvaessa nuoreksi myös tämä palkkiojär-

jestelmä horjuu. Vanhemman tarjoama tuki ei enää palkitse ja sen ovat korvanneet suhteet ystäviin 
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sekä oma toimijuus. Nuoren rimpuilu tunnekuohuissaan perheen ja kavereiden välillä on osaltaan nuo-

ren oman palkkiojärjestelmän kehittymistä. Nuoreen kohdistuu myös yhteiskunnan suunnalta vaati-

muksia, jotka eivät ota huomioon nuoren yksilöllistä kehitysvaihetta. Nuoren juridinen vastuu laajenee, 

vaikka nuori on ikävaiheessa, jossa rajojen koettelu on tyypillistä ja aivoissa on käynnissä hölmöily-

kausi. Alakoulusta yläkouluun siirryttäessä oma luokan opettaja muuttuu moniksi eri aineenopettajiksi. 

Jos nuorella on tavoitteellinen harrastus, voivat treenikerrat nousta viiteen tai kuuteen päivään vii-

kossa. (Mattila & Manninen 2024, 19, 22.) 

 

 

 

2.1 Ainutlaatuiset oppijat 

 

Mannerheimin lastensuojeluliiton ylläpitämä sivusto Nuorten netti on päivittänyt lokakuussa 2023 ar-

tikkelia, jonka mukaan eri oppimisvaikeudet varjostavat noin 20–25 prosenttia ihmisistä, jos niihin las-

ketaan mukaan kaikki mahdolliset oppimista vaikeuttavat häiriöt. Vaikeuksia aiheuttavia tekijöitä voi-

vat olla mm. ongelmat lukemisessa ja kirjoittamisessa, keskittymisen haasteet tai tilan hahmottamisen 

ongelmat. (Nuorten netti 2023.) Koulumaailmassa laadukkaan perusopetuksen lähtökohtiin lukeutuu 

nuoren oppimisen ja koulunkäynnin vaikeuksien ennalta ehkäisy. Kun ohjataan asiasisältöjä ja opete-

taan niiden pohjalta, tulisi niiden lisäksi ottaa mukaan erilaisia tukimuotoja. Opetuksen lähtökohtana 

tulisi olla nuoren kokonaisvaltainen tukeminen. Opettamisen lisäksi nuorta on siis ohjattava myös 

kohti itsetuntemusta ja pyrkiä auttamaan nuorta löytämään itselleen parhaiten sopivia tapoja oppia. 

(Mäki-Havulinna & Kydén 2020, 3.) Jokainen oppija on erilainen ja sama pätee myös isoskoulutuk-

sessa. Olemme koonneet raamattukeskustelumateriaalin hyödynnettäväksi isoskoulutuksen yhteyteen. 

Kun isoskoulutuskerran aiheena ovat raamiskeskustelut, löytyy materiaalistamme nostoina erilaisia ta-

poja käydä raamattukeskustelun aiheet läpi. Tässä taustalla oli ajatus siitä, että mahdollisimman moni 

nuori saisi keskusteluista mahdollisimman paljon irti. 

 

Näihin ainutlaatuisiin oppijoihin sisällytämme nuoret, joilla on erilaisia keskittymiseen vaikuttavia te-

kijöitä, kuten esimerkiksi ADHD. Yksinkertaisuudessaan ADHD on aktiivisuuden ja tarkkaavuuden 

häiriö. Mervi Juusola avaa kirjassaan Levottomat aivot: ADHD ja Asperger vahvuuksina (2012) eri 

neurotyypillisten häiriöiden taustoja. Juusola kertoo ADHD:n johtuvan pääosin siitä, ettei tarkkaavai-

suushormoni dopamiini kulje hermosolujen välillä tarpeeksi tehokkaasti. Aivorakenteissa ADHD nä-

kyy vasemman aivopuoliskon ja etuotsalohkon hieman poikkeavana toimintana. Aivojen etuotsalohko 

säätelee mm. järkeilyä, tarkkaavaisuutta, motivaatiokykyä, suunnitelmallisuutta, moraalia sekä oman 
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toiminnan ohjausta. Kun tämän aivoalueen toiminnassa on pieniäkin poikkeamia, on ihmisen tavan-

omaista vaikeampi hahmottaa asioita sekä tehdä järkivalintoja arjessa, koulumaailmassa aloittaa koulu-

tehtäviä ja pitää kiinni suunnitelmistaan. Juusola kertoo usein ajateltavan, että ADHD-piirteisellä ole-

van ylivirittynyt aivojen aktiivitaso, vaikka tilanne on päinvastainen. Aivojen aktivaatiotaso on liian 

matala, jolloin ihminen voi tuntea olonsa levottomaksi ja pyrkii luonnostaan aktivoitumaan ja paran-

taamaan omaa olotilaansa esimerkiksi liikehtimällä levottomasti. (Juusola, 2012, 12–13.) 

 

ADHD-piirteisellä voi olla haasteita työmuistin kanssa. Ihminen, jonka aivot toimivat tavanomaisella 

tavalla onnistuu pitämään noin. 20 sekuntia työmuistissaan asiat, ohjeet ja tiedot, jotka aivot ovat juuri 

vastaanottaneet. Työmuistin käyttö vaatii tarkkaavaisuutta ja kun tarkkaavaisuutta ei ole tarpeeksi, ai-

voihin juuri kulkeutunut asia tai tieto haihtuu eikä ihminen saa sitä säilömuistiinsa talteen muiden tär-

keiden muistettavien asioiden lisäksi. ADHD-piirteiset saavat usein osakseen moitteita unohtelusta, 

jota sattuu päivittäin. Jatkuvat moitteet muodostavat herkästi kuvan, että he ovat huonoja oppijoita, 

vastuuntunnottomia sekä muillakin tavoilla kelvottomia. Tämä jos jokin on kohtalokas ajatustapa nuo-

ren kehitykselle ja itsetunnolle. (Juusola 2012, 13.) 

 

Joillekin oireyhtymä voi aiheuttaa kasvosokeutta. Tämä voi aiheuttaa nuorelle epämukavaa oloa isos-

koulutuksessa, kun olisi tarkoitus opetella muiden koulutettavien nimiä, eikä nuori välttämättä muista 

niitä, vaikka kuinka hän yrittäisi muistaa. Tututkin kasvot voivat näyttää vierailta yhtään vieraammassa 

ympäristössä, kuten kadulla ihmisvilinässä. Kasvojen tunnistamisen lisäksi muiden ihmisten tunnetilo-

jen tulkitseminen voi aiheuttaa ADHD-piirteiselle päänvaivaa, ja myös raja hyvän ja huonon huumorin 

välillä voi olla osalla häilyvä. (Juusola 2012, 13.) 

 

ADHD-oireyhtymää on kolmea eri tyyppiä. Ensimmäinen tyyppi on pääasiallisesti tarkkaavaisuus-

häiriö eikä pidä sisällään ylivilkkautta. Tätä tyyppiä kutsutaan ADD:ksi. Toinen tyyppi on taas pääasi-

allisesti ylivilkkautta ja impulsiivisuutta sekä pitää sisällään vähemmän tarkkaavaisuuden haasteita. 

Kolmas muoto on yhdistelmä molempia. ADHD on hyvin perinnöllistä. ADHD:n haittavaikutukset 

voivat olla lievemmät tai oireyhtymä ei välttämättä aktivoidu, jos lapsen kasvuympäristö on rauhalli-

nen ja johdonmukainen. (Juusola 2012, 14.) 

 

ADHD-piirteisellä nuorella murrosikä voi olla todella haastava. Monissa perheissä perusarkeen voi si-

sältyä masennus, itsetunto-ongelmat, haitallinen kaveripiiri sekä ajautuminen tekemisiin poliisin 

kanssa. Silloin vanhemmilla ja nuorisotyöntekijöillä on paljon harteillaan, ja he joutuvat tekemään ko-

vasti töitä pitääkseen nuoren oikealla polulla. Useat tukitoimet päättyvät, kun lapsi lopettaa peruskou-

lun. Taustalla mahdollisesti ollut pitkä hoitosuhde lasten neurologisella klinikalla päättyy eikä lukio tai 
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ammattiopinnot kykene tarjoamaan vastaavanlaista erityisopetusta kuin mitä peruskoulussa on pystytty 

tarjoamaan. Murrosikäinen nuori voi löytää apua haastavassa vaiheessa etsivän nuorisotyön kautta, 

nuortenpsykiatrisilta klinikoilta, sosiaalitoimistosta, kognitiivisilta ja ratkaisukeskeisiltä terapeuteilta 

sekä neuropsykiatrisilta valmentajilta. Itsenäistyvät nuoret ovat suurin asiakasryhmä neuropsykiatri-

silla valmentajilla. (Juusola 2012, 15.) 

 

 

ADHD-piirteisellä nuorella voi olla vaikeuksia tarkkaavuuden kanssa ja ne voivat ilmetä esim. Häiriö-

herkkyytenä tai pitkäjänteisen keskittymisen puuttumisena. Pitkään yhteen asiaan keskittyminen voi 

aiheuttaa turhautumista nuoressa, joka kokee sen haastavana, esim. isoskoulutuksessa luentopohjainen 

tai tarkkaavaisuutta vaativa opetus voi olla nuorelle vaikea tilanne. (Savikuja 2022, 44–46.) Nuori, 

joka kohtaa haasteita tarkkaavuuden kanssa, helposti kadottaa tavaroitaan ja järjestelmällinen toimin-

nan toteutus ja suunnittelu voi tuntua vaikealta. Tämän vuoksi isoskoulutusta käyvä nuori voi kokea 

pelottavana, stressaavana ja ahdistavana esim. yksin hartauden suunnittelun ja sen pitämisen. 

 

 

 

2.2 Ujot ja jännittäjät 

 

Monesti uudet asiat ja sellaiset tilanteet, joissa täytyy olla esillä, aiheuttavat jännityksen tunnetta. Jän-

nitys voi ilmetä jopa fyysisenä reaktiona, kuten käsien tärisemisenä, hikoiluna tai vatsa- tai pääkipuna. 

Jännittäminen on täysin luonnollinen reaktio ja se on hyvin yleistä. Vaikka itsestä tuntuisi siltä, että 

kaikki kuulevat ja huomaavat jännityksen, ei se välttämättä muille näy laisinkaan. Tästä syystä jännit-

tämisen yleisyys tulee monesti meille ihmisille yllätyksenä. Varsinkin jännittäjä kokee itsensä juuri 

tästä syystä monesti ainoaksi, jolla on tällaisia tunteita. Usein jännittämisen tunne helpottaa jo sillä, 

että sanoo ääneen, että tietty asia tai tilanne jännittää. Silloin huomaa, että seurassa on varmasti muita-

kin, joita sama tilanne jännittää.  

 

Täytyy muistaa, että jännittäminen on normaalia ja lähes jokainen jännittää joskus. 70 % suomalaisista 

on jossain kohtaa elämäänsä jännittänyt esiintymistä tai muuta vastaavaa tilannetta. On tärkeää sanoit-

taa esiintymistilannetta jännittävälle, että koko aikaa ei tarvitse olla äänessä. Myös ryhmän ohjaajan on 

opeteltava olemaan hiljaisissa hetkissä eikä heti täyttää tilaa toiminnalla tai puheella. (Martin 2018, 

11–12, 30). 
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Usein jännittäjä turvautuu tilainteiden tai asioiden välttelyyn, jotta niitä ei tarvitsisi jännittää. Aina 

välttely ei kuitenkaan tarkoita tilanteesta pois jäämistä, vaan jännittäjä saattaa vetäytyä omiin 

oloihinsa, hiljentyä tai vältellä katsekontaktia. (Martin 2018, 62.) 

 

Monesti jännitys kumpuaa siitä, että virheiden tekeminen pelottaa. Se on täysin normaalia ja ymmär-

rettävää, että haluaisi kaiken menevän täydellisesti, mutta virheet kuuluvat elämään ja jokainen meistä 

tekee niitä useaan otteeseen elämänsä aikana. Yleensä opimme jopa paremmin tekemiemme virheiden 

kautta. On tärkeää puhua nuorten kanssa asiasta ja antaa nuorten kertoa, jos jokin asia jännittää tai pe-

lottaa, koska monesti jo se auttaa, että pääsee kertomaan jännityksen tunteesta toisille. Silloin huomaa, 

että ei ole asian kanssa yksin. Seurakunnan tilan tulisi olla turvallinen tila jokaiselle nuorelle. Ohjaajan 

tehtävänä on luoda ja olla yhdessä nuorten kanssa luomassa nuorille tätä turvallista tilaa, jossa on 

helppo olla ja työskennellä. 

 

Liisa Keltikangas-Järvinen (2019) kertoo kirjassaan Ujot ja introvertit ujoudesta. Varhaisin oppikir-

joista löytyvä ujouden määritelmä on 1940-luvulta ja se näkee ujouden epätietoisuutena siitä, mitä jos-

sain tilanteessa pitäisi sanoa. Tähän sisältyy hyvin ujouden ydin. Kyse ei ole ihmisen kyvyttömyydestä 

osallistua keskusteluun tai siitä, ettei hänellä ole asiaan mielipidettä, koska ihminen löytää kyllä vas-

tauksen heti ollessaan yksin, mutta ei sosiaalisessa tilanteessa, jossa vastausta tarvittaisiin. (Keltikan-

gas-Järvinen, 2019, 20.) Mielestämme tämä Keltikangas-Järvisen edellä mainittu kuvaus kuvaa täydel-

lisesti ujoutta.  

 

Jännittäminen on ujouden tavallisin oire. Osa ihmisistä jännittää julkisia esiintymisiä, toiset taas mietti-

vät jokaisen sanansa tarkasti myös yksityisissä keskusteluissa. (Mattila 2004, 11.) Ujoutta ei ole yhtä 

tietynlaista, vaan ujoutta on yhtä monenlaista kuin on ujoja ihmisiäkin.  Ujous ilmenee usein arkuutena 

uusissa tilanteissa ja uusien ihmisten seurassa. Tuttujen ihmisten ympäröimänä ujo ihminen saattaa 

olla aivan erilainen. Usein ihmiset ajattelevat, että ujo ihminen ei halua olla muiden seurassa, vaikka 

totuus saattaa olla aivan päinvastainen. Ujo ihminen saattaa nauttia toisten seurasta ja olla sosiaalinen, 

mutta ujostella ja jännittää erityisesti uusia tilanteita. (Nyyti ry.) 

 

Ujoja ihmisiä pidetään empaattisempina ja luotettavampina muihin verrattuna. Isosen roolissa empaat-

tisuus ja luotettavuus ovat erittäin arvostettavia ja tärkeitä piirteitä. Mutta mitä on ujouden taustalla? 

On todettu, että ujoudella on fysiologinen tausta. Osalla ihmisistä on synnynnäisesti alttius ujouteen ja 
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varautuneisuuteen. Ympäristö vaikuttaa siihen, miten tämä taipumus toteutuu. Ymmärtävä ja kannus-

tava ilmapiiri auttaa sosiaalisissa tilanteissa toimimiseen. Joskus ujous syntyy sosiaalisista kokemuk-

sista. Monesti ujo ihminen ei usko itseensä, mikä johtuu usein ikävistä kokemuksista. Tätä tunnetta 

voidaan kuvata myös sosiaalisen itseluottamuksen puutteeksi, joka syntyy kasvatuksen tuloksena. 

(Nyyti ry.) 

 

Usein ujouteen liittyy liiallinen itsekriittisyys. Ujolla henkilöllä on taipumus arvioida itseään jatku-

vasti. Puhuessaan muiden kanssa ihmisen huomio on kiinnittynyt samanaikaisesti moniin asioihin ym-

päristössä. Vaikka hän keskittyisi keskusteluun, hän seuraa toisen osapuolen käytöstä ja pystyy huo-

maamaan myös muut tapahtumat heidän ympärillään. Ujolla ihmisellä kuluu sosiaalisissa tilanteissa 

paljon energiaa oman käytöksensä tarkkailemiseen, jossa ei ole kyse pelkästään tarkkailusta, vaan 

oman käytöksen kriittistä ja arvostelevaa seuraamista, jolloin hän ei voi tehdä yhtä paljon huomioita 

muista ihmisistä. (Keltikangas-Järvinen, 2019, 30.) 

 

Itsekriittisyyden ja itsetarkkailun katsotaan olevan seurausta siitä, että hän ajattelee liikaa muiden mie-

lipiteitä hänestä. Lopulta ei tiedetä, onko itsetarkkailu seuraus siitä, että ihminen pohtii jatkuvasti, mitä 

mieltä muut ovat hänestä ja hänen käytöksestään, vai onko sosiaalisten tilanteiden pelko johtanut itse-

tarkkailuun. Tarkkailun lisäksi ujo henkilö asettaa usein itselleen kohtuuttomia vaatimuksia sosiaalisiin 

tilanteisiin. Korostunutta tietoisuutta itsestä ja oman käytöksen liiallista tarkkailua kutsutaan ujouden 

kognitiiviseksi komponentiksi. (Keltikangas-Järvinen, 2019, 30–31.) 

 

Korostunut itsekriittisyys johtaa omien sosiaalisten taitojen aliarviointiin. Keskustelun päätyttyä hen-

kilö saattaa itsekseen pohtia, sanoiko hän jotain väärää, kuulostiko tai näyttikö hän typerältä. Nämä 

tunteet saattavat herättää sosiaalista ahdistusta, jonka ulkopuoliset tulkitsevat välillä epäystävällisyy-

tenä eikä ujoutena. Näin käy etenkin silloin, kun ahdistuksen aiheuttama tunne on niin voimakas, että 

se estää sujuvan keskustelun. Liiallinen itsekritiikki ei ilmene ainoastaan sosiaalisen tilanteen jälkeen 

vaan myös ennakkoon. Ujo henkilö saattaa ennakoida ja muodostaa itselleen oletuksen jo valmiiksi, 

ettei hänellä ole mitään tärkeää asiaa eivätkä hänen mielipiteensä kiinnosta muita. Hän ajattelee mui-

den ihmisten suhtaututumista hänen sanomisiinsa eikä sitä, mitä hän aikoo itse sanoa ja tuoda keskus-

teluun. Tästä seuraa se, että vastaus ei ole valmis silloin, kun pitäisi, vaan sopiva vastaus tulee mieleen 

vasta sosiaalisen tilanteen päätyttyä. (Keltikangas-Järvinen, 2019, 32–33.) 
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3 KASVATTAJAN ABC 

Erityisopettajat Johanna Mäki-Havulinna ja Kristiina Kydén ovat koonneet kirjan kansien sisään vink-

kejä oppilaantuntemukseen sekä parempaan opettajan ja oppilaan väliseen vuorovaikutukseen teok-

sessa Oppilaan tuki 1 (2020). Mäki-Havulinna ja Kydén ovat jakaneet oppilaantuntemuksen neljään eri 

alaluokkaan: kohtaaminen, kysyminen, kuunteleminen sekä keskusteleminen. Kun opettaja tuntee op-

pilaansa ja on tietoinen heidän valmiuksistaan oppijoina, on opettajan helpompi suunnitella ja toteuttaa 

opetusta. (Mäki-Havulinna & Kydén 2020, 13.) Sama on peilattavissa isoskoulutukseen. Kun nuoriso-

työntekijä on tietoinen koulutettavan ryhmän valmiuksista ja haasteista, on isoskoulutuksen sisältöjen 

ja toteutustapojen suunnittelu huomattavasti helpompaa.  

 

Opettajien aika koulussa on rajallista, joten aikaa kahdenkeskisille keskusteluille tai tapaamisille nuor-

ten kanssa on rajatusti. Mäki-Havulinna ja Kydén (2020) kertovat opettajien havainnoivan opetusryh-

män sekä yksilöiden oppimista ja toimintaa oppituntien aikana. Oppilaat, jotka pitävät tunneilla kovaa 

ääntä, vaativat erityistä tukea oppimisessa ja kiinnittävät opettajan huomion toistuvasti itseensä, vievät 

suurimman osan opettajan huomiosta oppituntien aikana. Opetusryhmässä voi siis olla useampia oppi-

laita, joilta harvoin ehtii kysymään, kuinka he voivat, kaipaavatko he apua tai tukea. Sama on heijastet-

tavissa nuorisotyönmaailmaan. Aivan kuten opettajilla työpäivät voivat olla kovin kiireisiä ja oppilai-

den kanssa kohtaaminen voi jäädä vähäiseksi, ei myöskään työajatonta työtä tekevien nuorisotyönteki-

jöiden aika ole rajatonta. Isoskoulutuksessa voi olla parhaimmillaan satoja nuoria ja sekä isoskoulutuk-

sessa että nuorten viikkotoiminnassa nuorisotyöntekijöillä on useimmiten kädet täynnä. Nuorisotyössä 

väistämättäkin paljon huomiota saavat ne nuoret, jotka pitävät kovaa ääntä itsestään, ja varjoon tai 

unohduksiin jäävät ujot ja hiljaisemmat nuoret. Opettaja tai nuorisotyöntekijä voi kiinnittää huomiota 

omaan tekemiseensä ja pyrkiä muistamaan Mäki-Havulinnan ja Kydénin jakamat neljä lähestymista-

paa, joiden avulla nuorten parissa työskentelevä aikuinen voi hallita paremmin omaa toimintaansa ja 

tehostaa järjestelmällisesti oppilaantuntemustaan. (Mäki-Havulinna & Kydén 2020, 13–14.)  

 

Kuten olemme painottaneet aiemmin, on tärkeä kohdata nuori yksilönä, mutta sen lisäksi nuori tulisi 

kohdata myös ryhmän jäsenenä. Hedelmällisessä kohtaamisessa opettaja onnistuu kohtaamaan nuoret 

yksilöinä sekä huomioi heidät kokonaisvaltaisesti sekä avoimesti ilman ennakkoluuloja. Opettaja osaa 

havainnoida nuoren oppimista, jaksamista, käytöstä, kykyä toimia ryhmässä sekä nuoren vahvuuksia. 

Nuorten parissa työskentelevä, kuten tässä tapauksessa opettaja, on se aikuinen, joka viettää päivästä 

suurimman osan ajasta nuoren kanssa ja on kykenevä kiinnittämään huomiota nuoren tuen tarpeeseen. 
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Tuen tarve voi ilmetä monin eri tavoin, esim. keskittymisvaikeuksina, käyttäytymisen haasteina, moto-

risena levottomuutena, heikkoina kouluarvosanoina tai syömättömyytenä. Jokaisen nuoren kohtaami-

nen on tärkeää. Myös niiden, joiden ongelmat eivät ole ulospäin nähtävissä. Tunne siitä, että joku vä-

littää hänestä, voi vaikuttaa positiivisesti nuoren itsetuntoon. Kun nuori tuntee olonsa merkityksel-

liseksi, voi hän mahdollisesti hakeutua omatoimisesti avunpiiriin, jos ongelmia ilmenee. (Mäki-Havu-

linna & Kydén 2020, 14.) 

 

Seuraava maininta Mäki-Havulinnan ja Kydénin teoksessa on kysyminen ja tässä tapauksessa nuorilta 

kysytään, kuinka he voivat. Mäki-Havulinna ja Kydén mainitsevat kuinka nuori tulee muistamaan 

vielä aikuisenakin sen, kuinka heitä kohdeltiin peruskoulussa. (Mäki-Havulinna & Kydén 2020, 15.) 

Jopa yksittäinen kuulumisten kysyminen voi vaikuttaa positiivisella tavalla. 

 

Kolmantena mainittiin kuunteleminen. Nuorta kuunnellaan aidosti, tilanteessa ollaan läsnä ja nuoren 

murheet ja huolta aiheuttavat aiheet otetaan niiden mukaisella vakavuudella. Kiireen keskellä voi olla 

vaikea löytää aikaa nuoren kuuntelemiseen. Koulumaailmassa nämä hetket ovat usein hektisiä välitun-

teja ja nuortentoiminnassa näitä hetkiä ovat esim. nuorteniltojen tai isoskoulutuksen lyhyet tauot. Myös 

seurakunnan nuortenleireillä vastaan voi tulla tilanteita, jossa nuori haluaisi keventää sydäntään, mutta 

aikaa on varattu vain siirtymiin ohjelmasta seuraavaan. Jos aikuisen ajatukset harhailevat ja ovat jo 

esim. seuraavassa isoskoulutuksen harjoitteessa, nuori kyllä aistii sen. Myös jos aikuisen ajatukset ovat 

jossain aivan muualla kuin keskustelutilanteessa, voi lisäkysymysten kysyminen jäädä vähäiseksi ja 

keskustelu nuoren kanssa pintapuoliseksi, ja täten jokin nuoren sivulauseessa esittämä kommentti voi 

jäädä täysin huomioimatta. Keskustellessa nuoren kanssa on tärkeä muistaa, ettei hän välttämättä osaa 

ilmaista asiaansa tai tunteitaan samalla tavalla kuin aikuinen. (Mäki-Havulinna & Kydén 2020, 16.) 

 

Viimeinen alaluokka on keskustelu. Nuoren kanssa käydään keskustelua ja keskustellaan. Jos opettaja 

tai nuorisotyöntekijä käy monologia itsensä kanssa, ei välttämättä päädytä nuoren kanssa keskustelussa 

toivottuihin tuloksiin. Oppilaantuntemuksen lähtökohtana on keskustelu nuoren kanssa. Vaikka nuoren 

asia saattaisi tuntua aikuisen mielestä mitättömältä ja lähtökohdiltaan vähäpätöiseltä, on se nuorelle 

merkityksellinen ja tärkeä juuri siinä elämäntilanteessa. Nuori kaipaa aikuisen tukea ja näkökulmaa 

kasvatukseen ja kehitykseen liittyvissä asioissa. Tällaisissa kohtaamisissa aikuisen tulee olla hienova-

rainen ja kunnioittava, etenkin jos asiat koskettavat vaikeita aiheita, nuoren itsetuntoa tai identiteettiin 

liittyviä kysymyksiä. (Mäki-Havulinna & Kydén 2020, 16.)  
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3.1 Empatiakyky ja myötätunto 

 

Nuorisotyö on työalana monien tunteiden hedelmäsalaatti. Rippikouluikäiset ja isoskoulutuksen aloit-

tavat nuoret ovat ikäluokkaa, jossa tunteita tulee ja menee, mikä vaatii työntekijältä paljon kykyä ym-

märtää. Empatiakyky ja myötätunto ovat mielestämme nuorisotyön alku ja loppu. Kun nuorisotyönte-

kijällä on kykyä ymmärtää ja nähdä nuorten tunteet, hän voi tarjota heille heidän tarvitsemaansa tukea, 

luoda turvallisempaa ilmapiiriä ja auttaa heitä käsittelemään haasteitaan aidolla ja rakentavalla tavalla.  

 

Mutta kuinka myötätuntoa voi vahvistaa ja mikä vaikutus myötätunnolla on? Sirpa Tietäväinen avaa 

teoksessaan Enemmän empatiaa ja myötätuntoa (2017) empatian ja myötätunnon merkitystä sosiaali- 

ja hyvinvointialalla. Tietäväinen mainitsee aivotutkija Katri Saarikiven tavan erottaa kaksi eri empa-

tian kykyä, joista ensimmäinen on tietoista ja rationaalista kykyä, jossa asetutaan toisen ihmisen ase-

maan ja ymmärretään käytöstä sekä näkökulmaa. Toinen empatian kyvyistä on emotionaalinen, tunne-

tasoon pohjaava kyky, jolla samaistutaan toisen tunteeseen sekä kyky kokea toisen tunteet ikään kuin 

olisi asettunut toisen ihmisen nahkoihin. (Tietäväinen 2017, 6.) 

 

Empaattisesta kasvatuksesta kirjoittaa myös Tiia Trogen teoksessa Positiivinen kasvatus (2020). Tro-

gen kertoo positiivisen kasvatuksen olevan lapsilähtöistä muttei kuitenkaan lapsijohtoista. Vaikka Tro-

genin teoksessa puhutaan lapsista, on tämä mielestämme sovellettavissa myös nuorten parissa toimimi-

seen. Positiivisessa kasvatuksessa lasta kuunnellaan, kunnioitetaan ja otetaan osaksi ryhmän rutiinien 

muodostumiseen sekä konfliktitilanteidenratkaisuun, vaikkakin viime kädessä aikuinen on se, joka te-

kee lopullisen päätöksen ja on vastuussa tilanteesta. Jos liian varhain annetaan liikaa vastuuta, voi se 

aiheuttaa pelkoa ja turhaa stressiä lapselle tai nuorelle. Lapsella tai nuorella tulee myös olla esimerkki, 

josta ottaa mallia ja jota seurata. Trogen kertoo kuinka empaattinen johtaja ohjaa rakkaudella sekä em-

patialla. Nämä heijastuvat hänen puheessaan, teoissaan sekä käyttäytymisessään. Empaattisuus näkyy 

kuuntelemisena, kunnioituksena, lapsen tai nuoren näkökulmien tai toiveiden huomioon ottamisena 

sekä lapsen tai nuoren tarpeiden ymmärtämisenä. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että empaattinen 

johtaja sekoittaisi omat tunteet nuoren kokemiin tunteisiin tai että toteuttaisimme nuoren toiveet ajatte-

lematta nuoren todellisia tarpeita. Tämä ei myöskään tarkoita sitä, että lapselle tai nuorelle ei asetettaisi 

lainkaan rajoja. Kasvatus on pitkänäköistä eikä perustu pikaisiin ratkaisuihin. Empaattisen johtajan tär-

keimpiin ominaisuuksiin kuuluu kyky olla empaattinen. Tällä ei kuitenkaan viitata siihen, että tässä 

tapauksessa nuorisotyöntekijä kokisi äysin nuoren kokemat tunnetilat ominaan. Kun isoskoulutukseen 

tulee pelokas ja kovasti jännittävä nuori, ei kukaan hyödy siitä, että nuorisotyöntekijä asettuu samaan 
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tunteeseen. On myös tärkeä nuorisotyöntekijänä olla siirtämättä omia tunteitaan nuoriin. Vaikka nuori-

sotyöntekijää jännittäisi uuden harjoitteen vetäminen isoskoulutuksessa, ei se välttämättä tarkoita sitä, 

että koulutettavia nuoria jännittäisi sama asia. (Trogen 2020, 41–42.) 

 

Kari Uusikylän teos Hyvä, paha opettaja (2015) tarkastelee opettajuutta eri näkökulmista. Uusikylä on 

koonnut luvussa ’Hyvän opettajan muotokuva’ humanistipsykologi Carl Rogersin ajatuksia liittyen yk-

silön ihmisarvoon riippumatta ihmisen sen hetkisestä tilasta tai siitä miten hän käyttäytyy. Oppilas tun-

tee oikean opettajan suhtautumisen turvallisuuden tunteena ja oppilas oppii vähitellen, että voi olla 

juuri sellainen kuin on, ilman pelkoa. Oppilaalla ei ole tarvetta murehtia ja löytää aikaa itsensä suoje-

luun. On myös tärkeää pyrkiä luomaan ilmapiiri, jossa ei ole ulkoista arviointia. Kun emme arvioi 

muita omasta näkökulmastamme, tuemme heidän luovuuttaan. Jokaiselle meistä on tärkeää saada tun-

tea, ettei meitä mitata ulkoisten standardien perusteella. Ulkoinen arviointi on uhka, joka luo tarvetta 

puolustautua. Myöskään se, että opettaja lopettaa oppilaan tiukan arvostelun, ei viittaa siihen, että 

opettaja lakkaisi reagoimasta ja olisi välinpitämätön. Jos opettaja moittii oppilaan ideoita tai tuotosta, 

muodostaa oppilas itsestään kehnon tai lahjattoman kuvan. Tässä ei ole kyse oppilaan arvioinnista, 

vaan reaktiosta oppilaan tuotokseen. Kun pyritään empaattiseen ymmärtämiseen, oppilaalle taataan 

turvallisuuden tunne. Opettaja ymmärtää oppilaan tuntemuksia ja tekee asioita oppilaan tasolta. (Uusi-

kylä 2015, 60–61.) 

 

Uusikylä jakaa teoksessa myös useampia anonyymejä kokemuksia siitä, millaisia positiivisia jälkiä 

opettaja on oppilaaseen jättänyt. Opettaja on koettu empaattiseksi, kun hän on osoittanut luottamusta 

oppilaan kykyihin ja verbaalisesti kannustanut häntä yrittämään parhaansa. Sama opettaja on tuonut 

ilmi opettaessaan, että jokainen on erilainen eikä anna tunneilla esitettyjen mielipiteiden tai ajatusten 

vaikuttaa loppuarvosanaan, sillä kaikki eivät ole yhtä rohkeita viittaamaan ja sanottamaan omia ajatuk-

siaan ääneen. Toinen hyvänä opettajana nähty muistutti luokkaa ennen esitelmien esittämistä, että jo-

kaista jännittää muille esiintyminen, joitakin enemmän ja osaa taas vähemmän. Opettaja muistutti 

myös, ettei jännittäminen ole lainkaan huono asia ja kertoi omasta jännityksestään. Hänkin kokee luo-

kan edessä puhumisen jännittävänä, vaikka onkin sitä vuosien ajan jo tehnyt. Kolmas hyvän opettajan 

esimerkki, jonka haluamme jakaa, kertoo opettajasta, joka osoitti jokaista kohtaan arvostusta. Opettaja 

antoi kaikille oppilailleen mahdollisuuden onnistua ja kokea siten onnistumisen tunnetta. (Uusikylä 

2015, 61, 63.) 
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3.2 Läsnä oleva aikuinen 

 

Jokainen meistä elämänvaiheesta riippumatta kaipaa nähdyksi ja kuulluksi tulemista. Jokainen haluaa 

tuntea olonsa arvostetuksi. Pekka Töllin teoksessa Minä näen sinut: Arvostuksen psykologiaa (2024), 

Tölli avaa nähdyksi tulemisen myönteisiä vaikutuksia. Kun tuntee olonsa nähdyksi, vaikuttaa se posi-

tiivisesti tukien fyysistä ja henkistä hyvinvointia, lisää kokemusta elämän merkityksellisyydestä, vah-

vistaa ihmissuhteitamme sekä helpottaa oman itsensä ymmärtämistä, levittää hyvää ympärilleen ja te-

kee maailmasta kaikin tavoin paremman paikan. Jokainen meistä tarvitsee arvostusta tekemästään, ko-

kemistaan hienoista saavutuksista sekä ponnisteluista, mutta kuitenkin vielä tärkeämpänä haluamme 

tulla nähdyksi riippumatta ansioistamme. Haluamme tulla kohdatuksi omana itsenämme. (Tölli 2024, 

169–170.)  

 

Helposti unohdamme, kuinka tärkeää meille on toinen toistemme kohtaaminen sekä mikä oman toi-

mintamme vaikutus on ja kuinka paljon omalla toiminnallamme voi olla merkitystä toiselle ihmiselle. 

Saatamme jättää sanomatta myönteiset ajatuksemme kokiessamme epävarmuutta ja saatamme jäädä 

oman pahan olon, kateuden tai ennakkoluulojemme kahleisiin. (Tölli 2024, 170.) 

 

Aito kohtaaminen vaatii läsnäoloa. Jotta nuorelle välittyy tunne, että hänet nähdään ja kuullaan, tulee 

aikuisen pyrkiä unohtamaan häntä ympäröivät ärsykkeet ja ottaa hetki nuorelle. Tänä päivänä meillä 

on ympärillämme monia ärsykkeitä, jotka vaikuttavat kykyymme olla läsnä sosiaalisissa tilanteissa. 

Keskeistä läsnäolossa ja kohtaamisessa on katse. Tietäväinen kertoo, kuinka ihminen on jo lapsena op-

pinut silmiin katsomisen merkityksellisyyden ja tärkeyden. Jo lapsena ihminen oppii tunnistamaan 

lempeän tai tylyn katseen. Katseen lisäksi tärkeässä roolissa on dialogisuus, joka viittaa vuoropuhe-

luun, joka pyrkii tukemaan asiakkaan omaa toimintaa sekä omia voimavaroja. Vuoropuhelun kautta 

voi päästä niin lähelle toisen ihmisen kokemusmaailmaa kuin se on mahdollista, sillä onhan toinen ih-

minen kuitenkin oman elämänsä asiantuntija. Läsnäolo edellyttää taitoa kuunnella sekä empatian koke-

minen voi lisätä mahdollisuuksia ymmärtää toista, joka on erilainen. Kuuntelutaito ei kuitenkaan ole 

itsestäänselvyys vaan kuten muutkin hyveet, se vaatii harjaantumista.  (Tietäväinen 2017, 33, 35.) 

 

Kuten mainitsimme, tänä päivänä meitä ympäröi useita eri ärsykkeitä. Maailma on muuttunut merkittä-

västi viime vuosikymmenten aikana, millä on ollut dramaattiset vaikutukset hyvinvointimme kannalta. 

Tänä päivänä päivittäin pyrimme selviytymään jatkuvasta eri valintojen ja aistiärsykkeiden tulvasta 

käyttäen samaa aivokapasiteettiä, jota hyödynnettiin sata vuotta sitten maataloustöihin. Sen lisäksi yri-

tämme ottaa vuorokauden kaikista kahdestakymmenestäneljästä tunnista kaiken irti tekemällä päivit-

täin satoja asioita. Tämä muutos yhteiskunnassa synnyttää uudenlaisia arjenhallinnan haasteita ja arki 
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ruuhkautuu tekemisten kilpaillessa niukasta ajasta, energiatasoista sekä aivokapasiteetista. Näiden li-

säksi myös digimaailmasta kumpuavat nopeat ärsykkeet rasittavat aivojamme ja kehojamme. (Avola & 

Pentikäinen 2020, 133.) 

 

Myös Pauliina Avola ja Viivi Pentikäinen kirjoittavat läsnäolon merkityksestä kirjassaan Kukoistava 

kasvatus: Positiivisen pedagogiikan ja laaja-alaisen hyvinvointiopetuksen käsikirja (2020). Avola ja 

Pentikäinen ovat listanneet läsnäolotaitoja, joihin kuuluvat mm. taito olla tietoisesti läsnä omassa elä-

mässä ja sen ihmissuhteissa, kykyä asettua, rauhoittua ja keskittyä, taito osata rauhoittaa itsensä stres-

saavilta tuntuvissa tilanteissa sekä taito keskittyä pitkäjänteisesti ja uppoutua tekemiseen. Avola ja 

Pentikäinen kertovat, että elämämme onnellisuuden määrä on mitattavissa läsnäolon hetkinä. Jos mie-

lemme on jossain muualla, voimme sivuuttaa nykyhetken hyvyyden, joka muuttuisi onnellisuuden ko-

kemukseksi, jos olisimme tilanteessa läsnä. Sen vuoksi läsnäolotaito on ensisijainen onnellisuus- ja hy-

vinvointitaito, jota ilman meiltä jäävät täysin huomaamatta elämämme onnelliset hetket. (Avola & 

Pentikäinen 2020, 131.) 
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4 MIKÄ IHMEEN ISOSKOULUTUS? 

Mielestämme rippikoulu ilman isosia olisi kuin kolmirenkainen auto. Se liikkuisi eteenpäin, mutta 

huomattavasti vaivalloisemmin kuin neljällä pyörällä. Isonen on siis merkittävä osa rippikoulua. Mutta 

mitä on isoskoulutus? Entä mikä saa nuoren hakeutumaan isoskoulutukseen? Miten oppimista vaikeut-

tavat tekijät voitaisiin huomioida paremmin isoskoulutuksessa? 

 

Joskus ajatellaan, että isosen ainoat tehtävät ovat leikkiminen ja sketsien vetäminen iltaohjelmissa. On 

isosena toimiminen sitäkin. Isosena olo on kuitenkin paljon muutakin. Isosen rooli seurakunnassa on 

hyvin monipuolinen ja merkityksellinen. Isonen on esimerkkinä leiriläisille, niin varhaisnuorten lei-

reillä kuin rippikoulussakin. Isonen on heidän tukenaan ja seuranaan koko leirin ajan. Varsinkin var-

haisnuorten leireillä isosia ihaillaan ja heidän esimerkkiään seurataan tarkasti. He ovat helposti lähes-

tyttäviä ja luotettavia ihmisiä niin leiriläisille kuin leirin ohjaajillekin. Siksi onkin tärkeää ohjata isosta 

toimimaan oikein tilanteessa kuin tilanteessa. Kuitenkin myös isosen ohjaamien leikkien merkitys on 

syvempi kuin mitä ensisijaisesti luullaan. Kun isonen ohjaa leikkiä esim. rippikouluryhmälle, luodaan 

leikin kautta turvallisempaa ilmapiiriä ryhmän tutustuessa toisiinsa. 

 

On vaikeaa, jopa mahdotonta kuvitella leiriä ilman isosia. Isoset suunnittelevat ja ohjaavat leireillä pal-

jon erilaista ohjelmaa ja heillä on suuri rooli leirin tunnelman luomisessa ja sen ylläpitämisessä. Jos 

leirin jälkeen käy kysymässä lapsilta tai nuorilta, mikä leirissä oli parasta tai mitä jäi päällimmäisenä 

mieleen, todella usein vastaus on isoset, heidän kanssaan vietetty aika sekä isosten suunnittelema ja 

ohjaama toiminta. Jo tämä kertoo sen, miten arvokasta ja mieleenpainuvaa työtä isoset tekevät.  

 

Leirien lisäksi isosia voi nähdä mukana myös esimerkiksi erilaisissa seurakunnan tapahtumissa, ret-

killä tai vaikka pyhäkoulussa riippuen seurakunnasta ja sen tarjoamasta toiminnasta. Tapahtumien teh-

tävät vaihtelevat tapahtumakohtaisten teemojen mukaan ja seurakunnittain. Retkillä isoset ovat ohjaa-

jien apukäsinä, valvovat toimintaa sekä opastavat osallistujia ja pitävät huolen siitä, ettei kukaan jäisi 

yksin, vaan että kaikilla olisi kaveri retken ajan. 

 

Kaiken tämän uuden oppimista varten nuorille järjestetään isoskoulutuksia seurakunnissa. Ennen kou-

lutusta isosen ei kuitenkaan tarvitse tietää tai osata mitään. Vaikka isosille järjestetäänkin koulutus en-

nen isostoimintaan osallistumista, tekee jokainen isonen työtä omalla persoonallaan. Nuoren tulee siis 
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vain saapua paikalle omana ainutlaatuisena itsenään ja olla avoimin mielin. Kaikki muu opitaan mui-

den kanssa yhdessä olemalla ja tekemällä. Jotkut asiat opitaan tietoisesti opettelemalla, kun taas jotkut 

asiat opitaan tiedostamatta, kun vaan ollaan yhdessä ryhmänä. 

 

4.1 Isoskoulutus 

 

Vaikka termi onkin isoskoulutus, on sen tarkoituksena fokusoida nuoreen itseensä, häneen kasvuunsa, 

kehitykseensä ja tarpeisiinsa eikä koulutuskeskeisyyteen. Isostoiminnassa pyritään kasvattamaan nuo-

ria omilla tavoillaan aktiivisiksi seurakunnan jäseniksi. (Isoja ihmeitä isostoiminnan linjaus 2016, 21.) 

Sana koulutus saattaa joidenkin korvaan kuulostaa vaikealta ja pelottavalta, mutta se ei ole isoskoulu-

tuksen tarkoitus, vaan tarkoitus on antaa valmiuksia ryhmässä ohjaamiseen. Tavoitteena on, että isos-

toiminnasta jää nuorelle hyvä kokemus ja että hän on mukana seurakunnan toiminnassa vielä aikuise-

nakin. 

 

Isoskoulutus on osa seurakunnan tarjoamaa nuorten toimintaa. Se on tarkoitettu rippikoulun käyneille 

konfirmoiduille nuorille. Isoskoulutuksessa nuori saa eväitä isosena toimimiseen ja ryhmän ohjaami-

seen. Isoskoulutuksessa käydään läpi isosen vastuita ja vapauksia sekä mitä kuuluu siihen, kun jatkaa 

matkaa rippikoululaisesta isoseksi. Osa tarvittavista tiedoista ja taidoista isosena toimimiseen liittyen 

opitaan isoskoulutuksessa ja osa olemalla mukana seurakunnan muussa toiminnassa. Isoskoulutuksen 

kesto vaihtelee eri seurakuntien välillä. Vuosittain 30 % rippikoulun käyneistä nuorista aloittaa samana 

vuonna isoskoulutuksen. Koulutuksen keskeyttäneitä on kuitenkin paljon. Pienissä ja keskisuurissa 

seurakunnissa noin viidennes keskeyttää isoskoulutuksen, suurissa seurakunnissa määrä on kolmannes 

aloittaneista. Jokainen nuori on ainutlaatuinen ihme. Isostoiminnan lähtökohta on se, että nuori saa olla 

ja kasvaa sellaisena seurakuntalaisena kuin hän on. On tärkeää, että jokainen nuori kokee olevansa ter-

vetullut, olivat hänen syynsä toimintaan osallistumiselle mitkä tahansa. (Isoja ihmeitä isostoiminnan 

linjaus 2016, 11.) 

 

Leirien toimintaa suunnitellaan ja toteutetaan yhdessä muiden isosten ja nuorisotyönohjaajan kanssa 

yhtenä tiiminä. (Isoja ihmeitä isostoiminnan linjaus 2016, 11). Isonen ei koskaan ole yksin, vaan hä-

nellä on aina tukenaan muu isostiimi sekä seurakunnan työntekijät, joilta voi milloin vain kysyä apua 

ja neuvoa. Tyhmiä kysymyksiä ei olekaan. Nuorten osallistaminen isostoiminnassa on todella tärkeää. 

Isoset ovat paljon lähempänä leiriläisten ikää kuin muut ohjaajat ja mahdollisesti myös tuntevat heidät 

paremmin varsinkin pienemmillä paikkakunnilla ja näin ollen osaavat varmasti antaa hyviä ideoita lei-

rin toimintaa ajatellen. 
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Kun nuori rippikoulussa ja sen jälkeen miettii syitä, miksi osallistua isoskoulutukseen ja isostoimin-

taan, ei hän todennäköisesti ajattele juurikaan sen merkitystä seurakunnalle. Nuori miettii sitä, mitkä 

asiat motivoivat häntä, mitä hän saa isostoiminnasta ja mitä se häneltä vaatii. (Isoja ihmeitä isostoimin-

nan linjaus 2016, 13–14.) Monesti syynä isoseksi lähtemiseen ovat kaverit, niin vanhat kuin uudetkin. 

Jollekin syy saattaa olla se, että leirillä vaan oli niin mukavaa, tai se, että ihaili vahvasti omia isosiaan 

leirillä. Joku saattaa ottaa ensimmäisen askeleen kohti unelma-ammattiaan aloittaessaan isoskoulutuk-

sen. 

 

On olemassa niin sanottu Matteus-efekti, joka toteutuu myös isostoiminnassa. Tällä termillä viitataan 

seuraavaan Matteuksen evankeliumin jakeeseen: ”Jokaiselle, jolla on, annetaan, ja hän on saava yltä-

kyllin, mutta jolla ei ole, siltä otetaan pois sekin mitä hänellä on” (Matt 25:29). Tutkimukset osoittavat, 

että sellaiset nuoret, jotka ovat kotonaan saaneet kristillisen kasvatuksen ja jotka ovat olleet pienestä 

asti mukana seurakunnan toiminnassa, jatkavat muita nuoria useammin isoskoulutukseen rippikoulun 

jälkeen. Nämä nuoret myös toimivat isosina pidempään ja saavat siitä henkilökohtaisesti enemmän irti. 

Jos tämä efekti tiedostetaan, voidaan paremmin motivoida ja tukea sellaisia nuoria, joilla on koke-

musta seurakunnan toiminnasta paljon vähemmän.  (Isoja ihmeitä isostoiminnan linjaus 2016, 16.) 

 

Kun on tutkittu isosten motivaatiota, on huomattu, että isoset jakautuvat karkeasti jaettuna neljään 

tyyppiin. Rippikoulun isosryhmässä voi olla mukana jokaisen tyypin edustajia. Nämä neljä motivaatio-

tyyppiä ovat monipuolisesti motivoituneet, sosiaalisesti motivoituneet, hengellisesti motivoituneet ja 

heikosti motivoituneet. (Isoja ihmeitä isostoiminnan linjaus 2016, 13–14.). 

 

Niin harmillista kuin se onkin, osa nuorista haluaisi osallistua isoskoulutukseen ja olla mukana isostoi-

minnassa, mutta he eivät uskalla osallistua. Nuori usein ajattelee, että isonen tulee olla todella puhelias 

ja pitää huomion keskipisteenä olemisesta ja että isosen täytyy olla huomion keskipisteenä. Tämän ta-

kia nuori saattaa ajatella, että ei voi olla hyvä isonen esimerkiksi ujoutensa vuoksi. Asia ei kuitenkaan 

ole lainkaan näin, vaan kaikenlaisia isosia tarvitaan ja jokaisen panos isostoimintaan on yhtä arvokas. 

 

Joillekin nuorille seurakunnan isostoiminta on ensikosketus työelämään ja siksi seurakunnan työnteki-

jöiden tulee muistaa, että isoset eivät ole kasvatuksen ammattilaisia, vaan he ovat nuoria, jotka etsivät 

omaa paikkaansa seurakunnassa ja sen toiminnassa. Isoset kasvavat ja kehittyvät isostoiminnassa. He 
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ovat rippikoulun liima, joka sitoo rippikoulun toimijat yhteen. (Nieminen, Peitso, Perkiö & Poropudas 

2017, 7.)  

 

 

4.2 Kuinka huomioida erilaiset oppijat isoskoulutuksessa? 

 

Kuten rippikoulussa ja muualla koulumaailmassa, myös isoskoulutuksessa on erilaisia oppijoita. Rippi-

koulun ohjaajalle suunnattu Heli Pruukin, Lassi Pruukin ja Jari Pulkkisen kirja Ihme (2018) listaa hy-

vän opetuksen tunnusmerkkejä, jotka ovat sovellettavissa myös isoskoulutukseen. Syvällinen oppimi-

nen vaatii sen, että oppija on aktiivinen eli motivoitunut ja halukas työstämään itse opetuksessa käsitel-

täviä aiheita ja teemoja. (Pruuki, Pruuki & Pulkkinen 2018, 13–14.) Nuoren tulee siis olla motivoitu-

nut. Isoskoulutusta käyvillä nuorilla on suurimmalla osalla sama tavoite; halu päästä isoseksi. Kuten 

rippikouluun myös isoskoulutukseen hakeutuu monenlaisia nuoria erilaisista lähtökohdista.   

 

Aiemmin mainitsimme Isoja ihmeitä -isostoiminnan linjauksen jakamat neljä alaluokkaa, joista ensim-

mäinen luokka on monipuolisesti motivoituneet, joita kiinnostavat isoskoulutuksen kaikki mahdolliset 

sisällöt, kuten isostoiminnan tarjoamat hengelliset sisällöt, teologia sekä uusien asioiden oppiminen ja 

itseään kehittävä toiminta. Toinen alaluokka ovat sosiaalisesti motivoituneet, joiden motivaattorina 

isostoiminnassa ovat sosiaaliset suhteet, kuten muut isoset, rippikoululaiset sekä työntekijät. Kolman-

tena alaluokkana on listattu hengellisesti motivoituneet nuoret, jotka käyvät isoskoulutusta puhtaasti 

hengellisestä syystä. Tähän luokkaan kuuluvilla nuorilla on aktiivinen hengellinen elämä, ja he voivat 

vapaa-ajallaan lukea Raamattua sekä rukoilla ja kuunnella hengellistä musiikkia muita isostoiminnassa 

aktiivisia nuoria enemmän. Viimeinen alaluokka on heikosti motivoituneet nuoret. Heikosti motivoitu-

neita nuoria on huomattavasti muita nuoria vähemmän, sillä noin 12 % isosista kuuluu tähän alaluok-

kaan. He eivät ole välttämättä kovin aktiivisia osallistumaan seurakunnan nuorille suunnattuun toimin-

taan, ja kysyttäessä heiltä, miksi he käyvät seurakunnan toiminnassa, vastaukset voivat olla hyvinkin 

epäselviä.  (Isoja ihmeitä isostoiminnan linjaus 2016, 13–14.) 

 

 

Isoskoulutusta suunniteltaessa on tärkeää ottaa huomioon aiemmin mainitsemamme erilaiset oppijat. 

Oppimisvaikeudet sekä jännittäminen ovat monille nuorille arkipäivää ja se tulisi huomioida kaikessa 

organisoidussa toiminnassa. Yhä useammalla nuorella diagnosoidaan oppimista vaikeuttavia tekijöitä.  
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On tärkeää, että isoskoulutuksessa tuetaan useita oppimismenetelmiä erilaisin ja monipuolisin harjoit-

tein. Jokainen meistä oppii eri oppimismetodeja käyttäen ja jokaisen tulisi löytää itselle paras oppimis-

tyyli, jotta saisimme kaiken hyödyn oppimisesta. Yksi nuori voi oppia asiat parhaiten kuuntelemalla, 

toisella on valokuvamuisti, kolmas taas oppii kirjoittamalla muistiinpanoja ja neljännelle uudet asiat 

jäävät parhaiten mieleen käytännön harjoitteiden kautta. Kaikkia näitä metodeja voi ja olisi myös hyvä 

isoskoulutuksessa hyödyntää, jotta mahdollisimman moni isoskoulutettava saisi mahdollisimman pal-

jon irti koulutuskertojen sisällöistä. Tällöin koulutus on myös monipuolisempaa ja nuorelle mielek-

käämpää, kun jokaista teemaa ei käsitellä aina samalla tavalla. Nuorilta voi myös kysyä, mitkä ovat 

heille parhaita tapoja oppia ja tällä tavoin osallistaa heitä koulutuksen sisältöjen suunnitteluun, jolloin 

isoskoulutuksesta saadaan entistäkin enemmän nuorten näköistä toimintaa.  

 

Kaikilla isoskoulutuksessa mukana olevilla nuorilla ei välttämättä ole diagnoosia oppimisen haasteisiin 

liittyen. Oppimisen haasteet ovat kaikilla yksilöllisiä, työntekijä voi kuitenkin tietyistä merkeistä tun-

nistaa mahdolliset oppimisen haasteet. Esimerkiksi seuraavat piirteet voivat olla merkkejä oppimisen 

haasteista; nuoren suorituskyky laskee, käyttäytymisessä tai sosiaalisissa suhteissa tapahtuu muutoksia, 

nuorella on selvästi haasteita aikataulujen kanssa, ohjeiden ymmärtäminen tuottaa haasteita, työskente-

lyn aloittaminen tai loppuun vieminen on haastavaa, nuorella on paljon poissaoloja tai hän alkaa myö-

hästellä jatkuvasti, nuorella on jatkuvaa levottomuutta tai nuorella ilmenee tunne-elämän ongelmia, 

esimerkiksi jännittyneisyyttä tai huolestuneisuutta, sosiaalisten tilanteiden pelkoa ja/tai mielialan las-

kua. (Numminen & Sokka 2009, 29.) 

 

4.3 Kaikenlaisia isosia tarvitaan 

 

 

Jokaisella nuorella on omia vahvuuksia, joita voidaan isostoiminnassa hyödyntää. Tämä ei ainoastaan 

auta nuorta isosena toimimisessa, vaan nämä vahvuudet rakentavat myönteisellä tavalla nuoren omaa 

kasvua ja kehitystä kohti aikuisuutta. Erilaisista yksilöistä kootaan toimiva isostiimi, jossa isoselle an-

netaan hänen vahvuuksiaan vastaavia tehtäviä. On tärkeää, että mahdollisuuksien mukaan isostiimiin 

valitaan eri ikäisiä, jo koulutuksen käyneitä sekä koulutuksen eri vaiheissa olevia isosia. Tämä antaa 

myös rippikoululaisille viestin siitä, että seurakunnassa on tilaa kaikille ja siellä saa olla myös kesken-

eräinen. (Isoja ihmeitä isostoiminnan linjaus 2016, 16.) Jokainen meistä ihmisistä on keskeneräinen ja 

täydellisen epätäydellinen, ja koko elämämme on yksi suuri oppimisen matka. Joka päivä opimme jo-

tain uutta toinen toisiltamme. Tämä ajatus lohduttaa siinä, että kukaan muukaan ei ole täydellinen, jo-

ten ei minunkaan tarvitse olla, vaikka valitettavan usein ihmiset sitä itseltään olettavat. Yhä nuorem-
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mat kokevat painetta siitä, että täytyy olla paras ja suorittaa jatkuvasti. Isosena ei tarvitse miettiä suo-

rittamista tai sen tuomia paineita ja odotuksia. Emmehän me oleta, että läheisemmekään osaavat kai-

ken, vaan me annamme heidän tehdä virheitä ja onnistua. Annetaan siis itsellemmekin lupa siihen. 

 

Nuori ei aina ymmärrä kaikkea sitä potentiaalia, mikä hänessä on, sillä liian usein ihminen keskittyy 

siihen, mitä ei osaa tai missä pitäisi olla parempi sen sijaan, että olisi ylpeä omista vahvuuksistaan ja 

saavutuksistaan. Siksi on tärkeää, että ohjaaja tai muu aikuinen tai isoskaverit muistuttavat häntä hänen 

vahvuuksistaan, auttavat etsimään niitä vielä lisää ja antavat positiivista palautetta silloin, kun siihen 

on aihetta. Tämä vahvistaa nuoren itsetuntoa sekä luottamusta itseensä ja omaan tekemiseensä. Sillä 

voi olla vaikutuksia pitkälle tulevaisuuteen ja työelämään asti. Vaikka pyritäänkin huomioimaan kun-

kin isosen vahvuusalueet ja hyödyntämään niitä, on välillä isosen astuttava myös epämukavuusalu-

eelle. Silloin hän ei kuitenkaan ole yksin, vaan hänellä on tukenaan ja apunaan muut isoset sekä koko 

työntekijätiimi. 

 

Osalle isosista on luontevaa olla ison ryhmän edessä ohjeistamassa leikkiä tai näyttelemässä, kun toi-

sille taas pienten ryhmien ja yksilöiden parissa työskentely tuntuu mielekkäämmältä. Molemmat näistä 

ovat todella arvostettavia ja tärkeitä ominaisuuksia. Leireillä on niin monenlaista toimintaa, että kaik-

kien osaamista ja työpanosta tarvitaan, eikä isonen ole millään tavalla vähemmän arvokas, vaikka ei 

nauti esiintymisestä. Useat nuoret kokevat helpommin lähestyttävänä sellaisen isosen, joka tarkkailee 

hieman sivummalta eikä ole koko ajan esillä. Yhdenkään isosen ei kuulu mahtua mihinkään muottiin, 

vaan isosen tärkein työkalu on omana itsenään toimiminen ja omalla persoonallaan työn tekeminen. 
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5 ISOSTI ISOKSI- ISOSKOULUTUSMATERIAALI TAUSTAT JA LUOMINEN 

Materiaalin nimi tuntui lähes itsestäänselvyydeltä meille. Nimitys ’Isosti isoksi’ ei varsinaisesti tar-

koita tässä merkityksessään mitään, mutta jos sitä alkaa purkamaan, sen taustalta löytyy syvällisempi 

merkitys. Sana ’isosti’ on mielestämme hauska. Sitä on tullut käytettyä pitkin opintoja erilaisissa lau-

seyhteyksissä, vaikkei kukaan oikein tiedä sanan todella merkitystä. Sana kuitenkin juontaa juurensa 

englannin kieliseen slangisanaan ’big time’, jolla viitataan johonkin tärkeään, merkitykselliseen tai ar-

vokkaaseen. Isoskoulutus on meille tärkeä, merkityksellinen, arvokas ja muistorikas elämänvaihe, ja 

senkin vuoksi materiaalin nimeen valikoitui sana isosti. Entä miksi valitsimme toiseksi sanaksi isoksi 

emmekä isoseksi? Mielestämme isoskoulutus ja isosena olo on tärkeä osa nuoren kehitystä sekä kas-

vua. Nuori oppii itsestään uutta ja nuoren käsitys omasta minuudestaan muodostuu. Nuori kasvaa kir-

jaimellisesti isoksi isoskoulutuksessa. 

 

Suurimpana innoittajana ja motivaattorina tälle isoskoulutusmateriaalin luomiselle toimi meidän omat 

taustamme. Jännittäminen on kulkenut mukanamme läpi lapsuuden ja kasvanut kanssamme aikuisiksi. 

Myös isoskoulutus on meille molemmille aihealueena tärkeä. Meillä on molemmilla taustalla isoskou-

lutus ja olemme päässeet opintojen aikana eri tilanteissa, mm. työharjoittelun myötä osallisiksi isos-

koulutusta. Isosena oleminen on ollut meille merkityksellinen vaihe elämässämme. Olemme saaneet 

siihen erinomaisen koulutuksen ja avaimia sen myötä elämään. Muistellessamme isoskoulutusta ja sen 

aloittamista, mieliimme nousevat muistot siitä, miten paljon se meitä jännitti. Kaikkien vieraiden kas-

vojen ja nimien opettelu, uudet taidot sekä uuteen heittäytyminen kauhistutti. Entä jos en opikaan kaik-

kien nimiä? Entä jos kutsun jotakin nuorta väärällä nimellä? Entä jos teen virheen? Entä jos minulle 

nauretaan? 

 

Mainitsimme meidän jännittäneen aloittaessamme isoskoulutusta epäonnistumisen mahdollisuutta. Pe-

lotti ajatus siitä, että tekisi jotakin noloa tai sanoisi jotakin väärin suuren joukon edessä, joista osa saat-

toi olla samasta koulusta tai jopa samalta luokalta. Nuorilla tänä päivänä on paljon stressiä ja turhan 

painava taakka harteillaan kannettavana. Emme halua isoskoulutuksen olevan sellainen paikka, jossa 

nuori tuntisi olonsa stressaantuneeksi tai että koulutus aiheuttaisi nuorelle paineita ja kuormitusta. 

 

Toinen syy, miksi halusimme ryhtyä työstämään tätä materiaalia, on se, että olemme vierestä nähneet 

ja kuulleet kuinka osa nuorista on halunnut lähteä mukaan isoskoulutukseen, mutta on kokenut kyn-

nyksen lähteä liian suureksi. Syitä isoskoulutukseen lähtemättömyydelle ovat mm. olleet koulutuksen 

jännittäminen tai se, että nuori on kokenut omat epävarmuutensa liian ylitsepääsemättömiksi. Vaikka 
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näissä tilanteissa pyritäänkin kannustamaan toista lähtemään toimintaan mukaan, ei häntä voi siihen 

pakottaa, jos ajatus tuntuu hänestä epämukavalta. On harmillista, että monelle nuorelle kynnys toimin-

taan osallistumiseen on liian suuri, sillä monessa nuoressa on ollut paljon potentiaalia ja aineksia hy-

väksi ja luotettavaksi isoseksi. 

 

Monet seurakunnan toiminnassa olleet ja isoskoulutusta mainostaneet ovat mitä todennäköisimmin 

lausuneet mainoslauseen “kaikenlaisia isosia tarvitaan”. Mutta eikö silloin isoskoulutuksenkin tulisi 

olla sellaista, joka tukisi tätä väitettä? Isoskoulutuksessa useimmiten opetetaan kaikille opetettavat 

asiat samoin opetusmetodein, mikä voi tuntua jännittäjästä tai oppimisvaikeuksien kanssa kamppaile-

vasta nuoresta vaikealta. Mielestämme isoskoulutus vaatii ravistelua, jotta ei kävisi niin, että jännittä-

jät, ujot tai oppimisvaikeuksien kanssa kamppailevat nuoret jättäisivät koulutuksen kesken, ja jotta 

koulutus tuntuisi heistäkin mieluisalta. Nuoret tarvitsevat onnistumisen kokemuksia, jotta he näkevät, 

että he osaavat ja pystyvät, vaikka onkin haasteita oppimisen kanssa tai taipumusta jännittämiseen. On-

nistumisten kautta epävarmuus voidaan kääntää vahvuudeksi. 

 

Kun aloimme suunnittelemaan materiaalipakettia, oli meillä alusta lähtien selkeä näkemys siitä, mitä 

aiomme tehdä. Halusimme sisällyttää pakettiin kahden viikonloppuleirin koulutusmateriaalit, mutta 

sisällöt ovat hyödynnettävissä yksittäisissäkin koulutuskerroissa. Materiaalipaketti pitää sisällään vink-

kejä isoskoulutettaville hartaudenpitoon, kaksi ystävyysteemaista raamattukeskustelumateriaalia sekä 

niiden soveltamiseen liittyviä vinkkejä, leikinohjaajalle ohjeita, muutama ryhmäyttävä harjoite sekä 

pohdintaa liittyen isosen roolin ja isosen vastuisiin. 

 

Olemme sijoittaneet materiaalipakettimme alkupuoliskoon muutamia tutustumisharjoitteita, joista en-

simmäinen on ystäväkirjaharjoite. Olemme nuorisotyötä tehdessämme tavanneet useita nuoria, joille 

tuottaa haasteita nimetä itsestään viittä hyvää asiaa. Halusimmekin siksi tehdä harjoitteen, jonka kautta 

nuori voi tutustua itseensä matalien apukysymysten kautta. Ystäväkirjaharjoitteen taustalla on ajatus 

siitä, että nuori saa pitää sivun itsellään ja halutessaan myöhemmin vanhempana palata siihen, millai-

nen oli yläkoulu- ja lukioikäisenä sekä mitkä asiat olivat tärkeitä ja millainen ajatusmaailma itsellä oli. 

Lämmittelevänä tehtävänä toimivasta ystäväkirjaharjoitteesta luonteva siirtyminen mielestämme olisi 

siihen, millaisia piirteitä on isoskoulutettavien nuorten mielestä hyvällä isosella. Mielestämme isos-

koulutuksen alkuvaiheessa on tärkeä pohtia vielä mielessä olevaa omaa rippikoulua. Millaisia isoset 

omassa rippikoulussa oli? Mitä asioita ja piirteitä haluaisi omien isosten toiminnasta peilata siihen, 
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millainen itse haluaisi olla isosena? On tärkeää tunnistaa myös se, miten ei halua isosen roolissa toi-

mia. Mitkä ovat niitä asioita, jotka eivät ole isoselle ihanteellisia tapoja toimia? 

 

Seuraava aihealue materiaalissamme on tutustuminen ja ryhmäytyminen. Kerroimme omasta jännityk-

sestämme ja paineen tunteesta, kun aloitimme isoskoulutuksen. Mielissämme pyöri pelonsekaisia aja-

tuksia porukan ulkopuolelle jäämisestä ja yksinäisyydestä. Sen vuoksi myös isoskoulutettavan ryhmän 

tutustuminen on merkityksellistä. Kun ryhmä on tutustunut toisiinsa, voidaan alkaa rakentamaan luot-

tamusta ja turvallisempaa ryhmää, jossa nuori voi tuntea olonsa turvalliseksi ja jossa on hyväksyttävää 

tehdä virheitä. Luottamus on myös siltä kannalta tärkeää, että nuoret uskaltavat kääntyä nuorisotyönte-

kijöiden puoleen ja ottaa mieltään painavia asioita puheeksi heidän kanssaan. Tutustumisharjoitteiksi 

valitsimme muutaman pienemmälle ryhmälle suunnatun harjoitteen, jotta isoskoulutuksen alkaessa ja 

ryhmän ollessa vielä turvaton ei kenenkään nuoren tarvitse olla yksin vieraan ryhmän keskipisteenä. 

 

Tutustumisen jälkeiseksi aihealueeksi valikoitui isosen vastuu ja vapaus. Harjoitteeksi valitsimme 

pienryhmissä toteutettavan pohdinnan, johon kirjoitimme kolme erilaista tilannetta. Harjoite kulkee 

materiaalissamme nimellä ‘Onks tää ok?’ ja nuorten olisi tarkoitus ryhmittäin syventyä tilanteisiin sa-

malla pohtien isosen asemaa ja tehtävää kyseisessä tilanteessa. Kuinka isosen tulisi toimia ja mikä lä-

hestymistapa olisi paras? Pohdittuaan isosen vastuuta ja vapautta olisi isoskoulutettavien tarkoitus 

miettiä isosen eri rooleja. Isosena ollessaan nuori asettuu tahtomattaankin erilaisiin rooleihin. Osalle 

nuorista isonen voi rippikoulussa esittäytyä isosisaruksena, osa kaipaa esimerkin ja suunnannäyttäjää, 

osa nuorista kaipaa olkapäätä ja kaveria. Mielestämme isosen tärkein rooli on toimia luotettavana ih-

misenä niin lapsille, nuorille kuin seurakunnan työntekijöillekin. 

 

Mainitsimme jo materiaalimme raamattukeskustelun. Valikoimme keskustelujen pohjaksi ystävyyden, 

sillä se on mielestämme toimiva teema isoskoulutuksen harjoitusaiheeksi. Raamiskeskustelupohjia on 

kannattavaa hyödyntää isoskoulutuksessa, kun aiheena on raamattukeskustelun ohjaaminen. Kun aihe-

alue on helposti lähestyttävä ja tuttu, nuorilla on matalampi kynnys alkaa ohjaamaan keskustelua. 

Jaamme materiaalissa vinkkejä raamattukeskustelun soveltamiseksi, jos keskustelun alku on haastava. 

Ryhmä voi aluksi pohtia aihetta ystävyys draaman, still-kuvan, posterin tai sarjakuvan avulla.  

 

Raamattukeskustelua seuraava aihealue on hartaudet. Monet nuoret jännittävät ja heillä on paljon pai-

neita hartauden pitämisestä ja vertaavatkin itseään paljon muihin. Yritämme parhaamme mukaan luoda 
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hartauden suunnittelusta ja pitämisestä mahdollisimman kevyeltä tuntuvan kokonaisuuden, jotta pys-

tyisimme minimoimaan erityisesti esiintymistä jännittävien nuorten stressiä. Pyrimme materiaalis-

samme myös ilmaisemaan selkeästi materiaalia lukevalle nuorelle, ettei ole yhtä tiettyä tapaa tehdä 

hartautta, vaan jokainen hartaus on tekijänsä näköinen. Liitimme osaksi hartausosa-aluetta muutamat 

hartausnäytelmät sekä lapsille sopivan joulutarinan, jota isonen voi hyödyntää esim. Varhaisnuorten-

leireillä tai kerhoissa. Hartaudessa puheosuuden lisäksi rukous jännittää nuoria. Entä jos sanon jotain 

väärin? Mitä jos sekoilen sanoissa? Mitä tässä nyt edes pitäisi sanoa? Nämä ja monet muut kysymyk-

set ovat usein isosen mielessä rukousta valmistellessa, vaikka todellisuus on, ettei ole yhtä ainoaa oi-

keaa tapaa rukoilla. 

 

Erityisesti leirimuotoisissa rippikouluissa nuorille tärkeässä osassa on iltaohjelmat ja erityisesti sketsit, 

lyhyet hauskat näytelmät. Pohdimme sketsiosuutta ja arvotimme tärkeimmäksi hyvän sketsin piirteiden 

listaamisen. Olemme nähneet satoja sketsejä, joista osa on ollut liki lähellä mautonta. Halusimmekin 

kirjata ylös tärkeät osat, joita muistaa sketsiä suunniteltaessa ja esitettäessä. Toinen tärkeä osa nuorten 

suosimaa iltaohjelmaa ovat leikit. Materiaaliin kasasimme hyvän leikin aakkoset. Leikki-isoskoulutus-

kerran voi aloittaa pohtimalla pienryhmissä sitä, millaisista asioista koostuu hyvä leikki ja kuinka lei-

kin ohjaajan oma olemus voi mahdollisesti vaikuttaa leikkijöiden motivaatioon ja leikin onnistumi-

seen. Pareittain tai pienryhmissä koulutettavat nuoret saavat listata viisi ohjetta liittyen leikin ohjaami-

seen. Luettelimme myös asioita, joita leikin ohjaajan tulisi ottaa huomioon leikkiä ohjatessa.  

 

Meille oli itsestään selvää luoda tämä paketti pohjaksi isoskoulutusta ohjaavalle osapuolelle sekä nuo-

relle, joka on hakeutunut isoskoulutukseen. Kerrommekin materiaalin esipuheessa, että tahdoimme tar-

jota mahdollisuuden nuorelle, joka jännittää tai kokee oppimistilanteet haastavina, perehtyä isoskoulu-

tuksen sisältöihin ennakkoon tai palata koulutuksen materiaaleihin jälkikäteen. 



26 

6 POHDINTA 

Opinnäytetyön aihetta miettiessämme halusimme valita sellaisen aiheen, johon meillä olisi jotain an-

nettavaa myös omasta elämästämme. Koimme valitsemamme aiheen todella tärkeäksi, ajankohtaiseksi 

ja sellaiseksi, johon meillä molemmilla on jonkinlaista kosketuspintaa oman jännittämistaustamme 

vuoksi. Jännityksen lisäksi toimme mukaan koko ajan yleistyvät oppimisen ja keskittymisen haasteet, 

joista olisi hyvä olla lasten ja nuorten parissa työskentelevillä aikuisilla perustiedot. 

 

Siispä opinnäytetyön aihetta valitessamme halusimme syventyä teemaan, joka olisi merkityksellinen 

paitsi nuorille, myös meille itsellemme. Opinnäytetyöprosessin kautta oman jännittämistaustamme kä-

sittely ja ymmärtäminen ovat auttaneet meitä kohtaamaan omat haasteemme avoimemmin ja itsemme 

hyväksyen. Jännitys ei ole este, vaan se voi olla myös voimavara, joka opettaa meitä kohtaamaan elä-

män haasteet aidommin ja empaattisemmin. Tämän työn kautta olemme saaneet oivalluksia siitä, 

kuinka tärkeää inhimillisyys itseä kohtaan ja jännityksen hyväksyminen ovat osana kasvuprosessia. 

Olemme lisäksi oppineet ymmärtämään, että niin jännitys kuin keskittymisen haasteetkin voivat vaih-

della eri tilanteissa ja ikäryhmissä. Olemme kokeneet tämän aiheen tutkimisen myös henkilökohtaisesti 

avartavana matkana, joka on avannut meille uusia näkökulmia omaan työskentelyymme nuorten pa-

rissa. 

 

Isoskoulutus on opinnäytetyön aiheena suosittu, joten tiesimme jo aluksi, että vertailukohtia työllemme 

tulee olemaan useita ja meidän tulee jotenkin erottua muista. Matkan varrella olemmekin paljon keskit-

tyneet siihen, että huomioimme riittävän hyvin erilaiset oppijat työssämme. Koemme, että olemme 

saaneet tuotua materiaalimme kautta jotain uutta jo valmiina olevien isoskoulutuksien tueksi.  

 

Kuitenkin päällimmäinen ajatus meillä opinnäytetyötä tehdessämme oli se, että vaikka molemmilla on 

taustalla isoskoulutus ja olemme saaneet sieltä paljon valmiuksia sosiaalisiin tilanteisiin ja paljon roh-

keutta, on jännitys edelleen tänä päivänä vahvasti läsnä. Olemme kuitenkin todenneet sen, että se on 

hyväksyttävää eikä jännittämisessä ole mitään pahaa. Mielestämme jännitys osoittaa vain sen, että jo-

kin asia on merkityksellistä ja tärkeää. Vaikka jännitys ei kokonaan katoakaan, oppii sen kanssa elä-

mään. On tärkeää, että oppii löytämään itselleen sellaiset apukeinot, jotka lievittävät omaa jännitystä ja 

saavat sen tuntumaan siedettävältä.  

 

Yksi oman työmme lähtökohdista on meillä empatiakyky. Kuten olemme pyrkineet tässä opinnäyte-

työssä painottamaan, meille tärkeää on kohdata nuoret yksilöinä. Nuorta kohdatessa on tärkeää laskea 
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käsistä siinä hetkessä tarpeettomat asiat alas ja keskittyä täysin aidosti kuulemaan nuorta, mikä ei ole 

aina helppoa. Empatiataito ja kyky asettua nuoren asemaan ovat mielestämme todella tärkeitä kaikilla 

nuorten parissa tehtävillä työalueilla; nuorisotyössä, isoskoulutuksessa, rippikoulussa ja lastenleireillä 

sekä monissa muissa.  

 

Aina silloin tällöin, kun pyytää toista ihmistä kuvailemaan itseään, toinen saattaa mainita olevansa em-

paattinen ihminen. Empatiakyky ei kuitenkaan ole taito, jonka kanssa synnytään, vaan harjoittelun ja 

kehittymisen tuotos. Empatiakyvyn lisäksi myös myötätunto on vahvasti läsnä omassa elämässämme 

niin vapaa-ajalla kuin töissäkin ja se heijastuu myös tähän opinnäytetyöhön ja sen sisältöihin.  

 

Pohtiessamme nuorisotyöntekijän ja nuoren vuorovaikutusta löysimme useita lähteitä liittyen koulu-

maailmaan. Peilasimme koulumaailmassa huomattuja ilmiöitä nuorisotyön kenttään ja huomasimme 

monia yhtäläisyyksiä. Tärkeimpänä huomiona nostamme aidon läsnäolevan vuorovaikutuksen merki-

tyksen. Kun nuori kokee aikuisen turvallisena ja kääntyy hänen puoleensa laskeakseen huolet ja mur-

heet harteiltaan, on tärkeää, että aikuinen pyrkii löytämään nuorelle aikaa ja tilaa. Lyhytkin keskustelu-

hetki voi olla merkityksellinen ja sillä voi olla suuri vaikutus nuoren elämälle. Haluamme olla nuorille 

läsnäolevia, turvallisia aikuisia, sillä kun peilaamme opinnäytetyöprosessin aikana läpikäymiämme 

tunnetiloja, voimme todeta, että aidosti läsnäoleva aikuinen rauhoittaa omaa jännitystä ja luo koko 

nuortentoiminnasta turvallisempaa. Mainitsemme useampaan otteeseen opettajat ja vertaamme paljon 

koulumaailmaa ja nuorisotyönkenttää. Verratessamme näitä kahta toisiinsa löysimme enemmän yhtä-

läisyyksiä kuin eroja. Nuorisotyö ja koulu ovat molemmat työaloina kasvattavia. Nuori oppii itsestään 

ja kasvaa kohti aikuisuutta koulusta saamien oppien kera, joita hän voi päästä syventämään nuoriso-

työssä ollessaan vuorovaikutuksessa muiden nuorten kanssa. 

 

Tiedostimme jo ennen opinnäytetyöprosessin aloittamista, kuinka haastavaa osalle nuorista on oppia 

nimiä ja yhdistämään nimiä kasvoihin. Ei ole itsestäänselvyys, että oppii lyhyessä aikavälissä monien 

kymmenien uusien tuttavuuksien nimet. Perehtyessämme ADHD-oireyhtymään opimme siitäkin aihe-

alueena paljon. Terminä ADHD oli meille ennakkoon tuttu, mutta se mihin kaikkeen tämä vasemman 

aivopuoliskon ja etuostalohkon poikkeavana toimintana ilmenevä oireyhtymä vaikuttaa, tuli meille 

jopa hieman yllätyksenä. ADHD-oireyhtymään ja sen ohessa muihin erityisesti nuorilla ilmeneviin 

neuropsykiatrisiin häiriöihin tutustuminen avasi ehdottomasti silmiämme, ja kun ajattelemme itse-

ämme nuorisotyönkentällä, haluamme ehdottomasti meille suotujen resurssien mukaisesti kehittää toi-

mintaa, jotta mahdollisimman moni nuori pystyisi tuntemaan olonsa tervetulleeksi ja turvalliseksi. 

Epävarmuus ja haasteet esim. edellä mainittujen nimien oppimisessa ja kasvojen tunnistamisessa voi-

vat luoda nuoressa turvattomuuden tunnetta.  
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Erilaiset oppimisen haasteet ovat nykypäivänä jo todella yleisiä ja niitä diagnosoidaan koko ajan lisää, 

eivätkä kaikki välttämättä saa edes mitään diagnoosia. Diagnoosien ja sen myötä tarvittavan avun saa-

minen saattaa kestää kuukausia, jopa vuosia, eikä sen aikana saa juuri mitään helpotusta omiin haastei-

siin oppimisen saralla. Siihen nähden, miten moni lapsi, nuori ja aikuinen kamppailee näiden asioiden 

kanssa, pitäisi nämä haasteet pystyä ottamaan vielä paremmin huomioon kaikenlaisissa opetustilan-

teissa. 

 

Nuoret muuttuvat, joten meidänkin nuorisotyöntekijöinä on muututtava. Meidän on asetuttava lähem-

mäksi nuoria ymmärtääksemme heitä ja heidän kokemiaan haasteita paremmin. Haluamme rohkaista 

kaikkia isoskoulutuksesta kiinnostuneita nuoria aloittamaan isoskoulutuksen ja isostoiminnan, vaikka 

se etukäteen mietityttäisi ja jännittäisi. Toivomme, että materiaalipakettimme auttaa tekemään isoskou-

lutuksesta vieläkin matalamman kynnyksen toimintaa. Kuten mainitsimme aiemmin, isoskoulutus osuu 

nuoren elämässä vaikeaan elämänvaiheeseen. Yläkoulun viimeistä vuotta käyvä nuori pohtii omaa mi-

nuuttaan, omaa tulevaisuuttaan ja sen kuvioita jatko-opintojen muodossa sekä etsii ja löytää uusia ystä-

vyyssuhteita, jotka ovat merkittävässä roolissa nuoren elämänvaiheessa. Nuoret hakevat itselleen tur-

vallista paikkaa, jossa kasvaa isoksi turvallisten ihmisten ympäröimänä.  

 

Toivottavasti saamme nuorille materiaalimme kautta lisää itseluottamusta siihen, että uusia ja jännittä-

viäkin asioita kohti kannattaa välillä pyrkiä ja että ne omat oppimisen haasteet eivät ole este, jos jotain 

unelmaa haluaa alkaa tavoitella. Vain jännittäviä asioita ja tilanteita kohdatessa jännityksen tunteeseen 

tottuu, saa sen tasoittumaan ja löytää itselle toimivat keinot sen lievittämiseksi. 

 

Opinnäytetyöprosessin aikana meille hahmottui, kuinka suuressa osassa elämässämme ja kuinka suuri 

merkitys käymällämme isoskoulutuksella meille on ollut. Olemme saaneet kasvaa turvalliseksi muo-

dostuneiden aikuisten tukemana ja saaneet etsiä omaa polkuamme. Olemme saaneet tehdä virheitä ja 

oppia niistä. Meitä ei ole moitittu, vaan olemme saaneet neuvoja, kuinka toimia jatkossa. Meidän on 

annettu kasvaa. Olemme saaneet rohkeutta, viisautta ja ymmärrystä muita kohdatessa. Tätä samaa me-

kin haluamme. 

 

Isoskoulutuksen ja isostoiminnan myötä olemme solmineet merkityksellisiä ja kestäviä ystävyyssuh-

teita, jotka ovat kantaneet tähän päivään saakka. Myös isoskoulutuksen myötä tutuiksi tulleet seura-

kunnan työntekijät ovat edelleen elämässämme mukana, ja he ovat vaikuttaneet omalta osaltaan siihen, 
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minkälaisia aikuisia meistä on kasvanut. Ystävyyssuhteiden lisäksi isoskoulutus on opettanut meitä tu-

tustumaan itseemme ja löytämään meille tärkeitä elämänarvoja. Isoskoulutuksen kautta voi syttyä ki-

pinä nuorisotyötä kohtaan ja voi löytää itselleen tulevan unelma-ammatin. 
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